

证券代码：300581

证券简称：晨曦航空

公告编号：2018-058

# 西安晨曦航空科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	晨曦航空	股票代码	300581
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张军妮	张笙瑶	
办公地址	西安市高新区锦业路 69 号创业园 C 区 11 号	西安市高新区锦业路 69 号创业园 C 区 11 号	
电话	029-81881858	029-81881858	
电子信箱	XACXHK@163.com	XACXHK@163.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	52,954,257.46	84,670,007.01	-37.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,830,768.26	16,563,994.10	-70.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	3,330,512.86	15,692,855.57	-78.78%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-7,938,622.01	-58,390,341.50	-86.40%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.10	-70.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.10	-70.00%
加权平均净资产收益率	0.86%	3.17%	-2.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	698,260,174.52	696,513,150.79	0.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	564,850,832.21	559,056,461.07	1.04%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	9,367	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西安汇聚科技有限责任公司	境内非国有法人	45.69%	78,470,000	78,470,000	质押	6,555,000
北京航天星控科技有限公司	境内非国有法人	19.58%	33,630,000	33,630,000		
高文舍	境内自然人	8.24%	14,159,727		质押	11,566,480
东海基金—工商银行—东海基金—金龙 60 号资产管理计划	其他	0.44%	760,000			
中信证券股份有限公司	境内非国有法人	0.27%	468,090			
孙阿香	境内自然人	0.23%	325,090			
杨明霞	境内自然人	0.23%	395,670			
周晨	境内自然人	0.20%	350,000			
卓斌	境内自然人	0.19%	328,890			
李燕	境内自然人	0.18%	307,990			
上述股东关联关系或一致行动的说明	自然人股东高文舍与汇聚科技、航天星控均无关联关系；汇聚科技与航天星控存在关联关系，二者的控股股东均为公司实际控制人吴坚，其中，吴坚持持有汇聚科技 67.50% 的股权，持有航天星控 91% 的股权。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司坚持既定的发展战略，各项经营计划有序开展。经营情况稳定，经营模式未发生重大变化。上半年公司营业收入5,295.43万元，较上年同期8,467万元下降37.46%；利润总额511.66万元，较上年同期2,021.06万元下降74.68%；归属于上市公司股东的净利润483.08万元，较上年同期1,656.40万元下降70.84%。报告期公司的营业收入、利润总额等主要财务指标有所下降的主要原因是由于客户的采购计划调整，造成部分订单需要延迟交付，从而导致上半年的营业收入和净利润较上年同期有所下降。

报告期内，公司各项产品营业收入较上年同期相比，变化如下：

产品类别	营业收入 (2018年1-6月)	营业收入 (2017年1-6月)	营业收入较上年同期 增减金额	营业收入比上年 同期增减比例
航空惯性导航产品	28,756,435.37	51,431,193.36	-22,674,757.99	-44.09%
(1) 挠性捷联惯性综合导航系统	7,449,266.17	4,445,456.44	3,003,809.73	67.57%
(2) 光纤捷联惯性综合导航系统	396,551.72	1,790,876.93	-1,394,325.21	-77.86%
(3) 激光捷联惯性综合导航系统	6,563,807.86	21,186,324.72	-14,622,516.86	-69.02%
(4) 导航计算机组件	14,346,809.62	24,008,535.27	-9,661,725.65	-40.24%
(5) 压电航姿系统	0	0	0	
航空发动机电子产品	19,129,292.64	19,060,427.34	68,865.30	0.36%
(1) 航空发动机参数采集器	9,233,846.14	6,889,487.18	2,344,358.96	34.03%
(2) 飞控计算机	9,895,466.50	12,170,940.16	-2,275,473.66	-18.70%
专业技术服务收入	299,145.30	12,500,651.28	-12,201,505.98	-97.61%

报告期内，公司航空惯性导航产品占营业收入的比例为54.30%，发动机电子产品占营业收入的比例为36.12%，公司营业收入的结构未发生重大变化。上表反映出，2018年1-6月公司航空惯性导航产品收入整体较上年同期下降44.09%，但航空惯性导航产品中的挠性捷联惯性综合导航系统产品收入较上年同期增加300.38万元，增幅67.57%。主要是由于2018年公司获得的挠性捷联惯性综合导航系统订单较上年同期增加所致。除挠性捷联惯性综合导航系统外其他惯性导航产品收入与上年同期相比有所下降；2018年1-6月公司航空发动机电子产品收入与上年同期相比基本保持稳定，但其内部构成与上年同期相比略有不同，2018年航空发动机电子产品中的发动机参数采集器实现营业收入923.38万元，与上年同期相比增长234.44万元，增长34.03%。航空发动机电子产品中的飞控计算机与上年同期相比有所下降；2018年1-6月公司专业技术服务收入较上年同期相比下降97.61%，主要原因是公司与军方或科研院所签订的技术开发合同目前依据合同进度仍处于研制过程，还未满足收入确认的标准。该部分客户支付的研制进度款在合并报表的预收账款中体现，截止报告期末预收账款未确认专业技术服务收入的期末余额为1,979.64万元。

报告期内公司的主要工作情况如下：

- 1、进一步加强生产组织管理，确保生产平稳运行，同时持续优化生产工艺，加强过程控制，挖掘潜能，提高生产效率。
- 2、密切关注下游行业需求情况，积极应对市场变化，及时调整市场策略，增强把握市场的能力。
- 3、加大人才引进力度，完善人才培养机制。

报告期内，公司结合自身实际，进一步完善薪酬福利体系，通过完善人才梯队管理、员工晋升通道管理、职业培训体系等，加快落实各部门的人才招聘工作，不断挖掘员工内在潜力，提高员工的主动性和积极性。

#### 4、加强内部规运作，完善公司体系治理

报告期内，公司认真落实各级监管部门关于上市公司规范运作相关法律、法规和规范性文件的规定，完善法人治理，强化内部控制，优化经营管理体制，健全各项管理制度，捋顺内部管理流程，认真履行信息披露义务，努力提高公司治理水平；同时提高公司各级管理人员的规范意识、风险意识和对中小投资者的责任意识，保证公司各项经营管理工作规范运行。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。